
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.608

Piracicaba, 12 de agosto de 2011

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.223, DE 09 DE AGOSTO DE 2011.
Transfere dotações orçamentárias, do Serviço Municipal de Água e Esgoto
de Piracicaba – SEMAE, da ordem de R$ 650.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 650.000,00 (seiscentos e
cinquenta mil reais), constante do Orçamento-Programa do Serviço Munici-
pal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, para o exercício de 2011,
assim discriminada:

Das dotações:

1) 32 32314 2884600000419 319091 Sentenças Judiciais R$ 60.000,00

2) 32 32319 1751200361053 449051 Obras e Instalações R$ 220.000,00

3) 32 32317 1745200361145 449052 Equipamentos Material Permanente R$ 70.000,00

4) 32 32319 1712200042235 339039 Outros Serviços Terceiros P. Jurídica R$ 250.000,00

5) 32 32316 1712300052301 339030 Material de Consumo R$ 50.000,00

Para as dotações:

1) 32 32317 1751200081004 449061 Aquisição de Imóveis R$ 10.000,00

2) 32 32320 1751200362005 339030 Material de Consumo R$ 250.000,00

3) 32 32322 1712200032264 339018 Auxílio Financeiro a Estudantes R$ 35.000,00

4) 32 32312 1712200032300 339039 Outros Servs. Terceiros P.Jurídica R$ 35.000,00

5) 32 32319 1751200362304 339039 Outros Servs. Terceiros P.Jurídica R$ 220.000,00

6) 32 32317 1745200042328 339039 Outros Servs. Terceiros P.Jurídica R$ 50.000,00

7) 32 32317 1745200042328 339030 Material de Consumo R$ 50.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de agosto de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MARCELO MAGRO MAROUN
Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 94/2011

Objeto: Aquisição de suprimentos de informática.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Ana Valéria Tonelotto ME 02 e 05.
Santana Reciclagem de Cartuchos Ltda 03.
MEBBCOMP Comércio de Produtos para Informática EPP. 04 e 06.
Cancelado: 01.

Piracicaba, 10 de agosto de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE DO DIA 11 DE AGOSTO DE 2011

PORTARIAS ASSINADAS  – Barjas Negri, Prefeito do Município de
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

 - DESIGNANDO  a servidora Pública Municipal Sra. LUCIANA
APARECIDA MORATO, R.G. 20.248.630-0, para responder pela Função
Gratificada de DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFANTIL,  com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, função criada
pela Lei Municipal nº 6908 de 25 de outubro de 2010,  nos termos do artigo
3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

 - NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. REGIANE
FERREIRA DA SILVA GOES, R.G. 21.139.586, para exercer o cargo efetivo
de Assistente Social, referência 13-A, sujeito a estágio probatório, cargo
criado pela Lei Municipal nº 3958/95.

 - NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. SANDRA
MARISA VIOLATTI CAMARGO,  R.G. 8.382.323-2, para exercer o cargo
efetivo de Assistente Social, referência 13-A, sujeito a estágio probatório,
cargo criado pela Lei Municipal nº 3958/95.

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
Informamos,  que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
1/jul/11             30.800,00

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
8/ago/11                   78.281,16

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA RECURSOS
9/ago/11              2.339.935,42
10/ago/11 280.861,74

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTOSOCIAL E COMBATE A FOME

IG BOLSA FAMILIA
DATAVALOR RECEBIDO
7/jul/1112.626,30
10/ago/1112.626,30

PISO DE ALTA COMPL.I
DATA VALOR RECEBIDO
29/jul/11                9.000,00
10/ago/11 9.000,00

PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II P RUA
DATA VALOR RECEBIDO
10/ago/11 10.000,00

PISO BÁSICO VARIAVEL II
DATA VALOR RECEBIDO
10/ago/11 1.000,00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA VALOR RECEBIDO
29/jul/11                    796.745,15
10/ago/11 2.165.405,69

TRANSF.FINANC.DO ICMS-DESONERACAO-L.C.87/96
DATA VALOR RECEBIDO
29/jul/11130.406,38

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR
DATA VALOR RECEBIDO
29/jul/11            583,27
10/ago/11 933,69

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 13 e 14 de agosto de 2011, estarão de Plantão as Farmácias
e Drogarias localizadas no Grupo 04, obedecendo, obrigatoriamente, o
horário das 8h às 20h, de conformidade com o Lei no. 3.264/90 e Decreto
no. 5354/90.

FARMÁCIAS ENDEREÇO FONE

 CENTRO
Drogal -  Droga  Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.064 3422-3583
Drogasil Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.244 3434-5959

BAIRRO ALTO

Drogaria Drogamed Rua Bom Jesus, 1.061 3433-8497
Drogaria Riachuelo Rua Riachuelo, 1.685 3422-3551

 PAULISTA/PAULICÉIA
Droga Vila – Takaki Rua do Rosário, 2.696 3434-7176
Drogaria São Francisco Rua São João, 2.016 3433-2152
Drogaria Paulicéia Av. São Paulo, 623 3433-6850
Drogaria Nossa Senhora da Penha Rua do Rosário, 2.568 3433-6249

     CAXAMBÚ
Drogaria Caxambú Rua Carmine Testa, 268 3426-3706

 JARAGUÁ
Drogaria Estrela Av. Presidente Vargas, 35 3433-5972

CIDADE  JARDIM
Drogal Jardim Av. Carlos Botelho, 258 3433-2599

 MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Farmatem  Morumbi Rua Dr. Jorge Augusto da Silveira, 230 3426-0246
Drogaria Petrópolis Avenida Dois Córregos, 858-box 2 3426-1888

 JARDIM ELITE
Droga Elite Rua Luiz Razera, 378 3426-3793

VILA REZENDE
Droga Rezende Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Farmácia Imaculada Conceição Av. Dona Francisca, 578 3421-0592
Droga Lidice Av. Conceição, 934 3421-6069

SANTA TEREZINHA
Drogapira Rua Dr. Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840

Piracicaba, 10 de agosto de 2011

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 13/08/2011 a 19/08/2011

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 10 de agosto de 2.011.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Superohm Equipamentos Científicos Ltda. – EPP

Torna público que requereu da SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa
do MeioAmbiente de Piracicaba a Licença de Operação N° 201 1 - 087608
para fabricação de maquinas e equipamentos, não eletrônicos para uso
odontológicos, laboratoriais e industriais, localizado(a) Rua Vitorio Laerte
Furlani, 877 – Algodoal - Piracicaba – SP.

LICENÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, sexta-feira, 12 de agosto de 20112

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2011

Objeto: confecção de guarda lâmpadas e coletores de lixo.

HOMOLOGO  o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Aparecido Fernandes Junior Avaré 01, 02, 03.

Piracicaba, 09 de agosto de 2011.

Engº Agrº Francisco Rogério Vidal e Silva
Secretário Municip al de Defesa do Meio Ambiente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 46/11
Execução de obras para ampliação do Centro Social do bairro Parque
Orlanda, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise dos documentos apresentados ao referido
certame licitatório e com base nas declarações do representante da
Unidade Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos e
declarações dos Anexos A e C, tendo como participantes as empresas:
GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – ME, MV CONSTRUTORA LTDA.
– EPP, CONSTRUTORA UNAÍ LTDA.  e MARQUES ENGENHARIA  E
CONSTRUÇÃO LTDA., DELIBEROU por HABILITAR todas as empresas
participantes. Não havendo manifestação de recurso no prazo de 05
(cinco) dias úteis , fica marcado para o dia 23/08/2011 às 14:00 horas a
abertura dos envelopes de nº 02 – Propost a.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para
eventual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 11 de agosto de 201 1.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 65/11
Reforma de campo de areia, iluminação e revitalização de área verde:
Jd. Nova Capri – Rua Ângelo Stênico e Santa Terezinha – Rua Ângelo
Furlan, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que a empresa CTA CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIAS
AMBIENTAIS LTDA. – EPP, interpôs recurso quanto a decisão desta
Comissão.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis  para even-
tual IMPUGNAÇÃO  ao recurso apresentado, conforme determina a Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 11 de agosto de 201 1.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 66/11
Serviços de levantamento planialtimétrico cadastral em áreas públicas
do Município de Piracicaba.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que a empresa CTA CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIAS
AMBIENTAIS LTDA. – EPP, interpôs recurso quanto a decisão desta
Comissão.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis  para even-
tual IMPUGNAÇÃO  ao recurso apresentado, conforme determina a Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 11 de agosto de 201 1.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 67/11
Revitalização de área verde com construção de playground, passeios e
iluminação – Av. Itararé x Av. Jaú, Vila Cristina, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que a empresa CTA CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS LTDA.
– EPP, interpôs recurso quanto a decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis  para eventual
IMPUGNAÇÃO  ao recurso apresentado, conforme determina a Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 11 de agosto de 201 1.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 45/11
Aquisição de veículos tipo furgão 0 km.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório,
tendo como participante a empresa: VOLKSWAGEN DO BRASIL  INDÚSTRIA
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA. – CNPJ: 50.104.422/0001-50,
DELIBEROU  por HABILITÁ-LA e DESCLASSIFICÁ-LA por descumprir os
itens 7.3.1.a. (apresentou proposta com CNJP da filial) e 9.6.2. (apresentou
valor global superior ao orçado pela Administração).

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para eventual
interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações.

Piracicaba, 11 de agosto de 201 1.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 42/11
Execução de obras de micro drenagem em pontos dos bairros Paulista, Vila
Rezende e Taquaral, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade dos atestados técnicos e declarações do Anexo C, tendo como
participantes as empresas: CABBI CONSTRUT ORA LTDA., J.P.A.
AMBIENTAL SERVIÇOS E OBRAS LTDA., PONTUALI CONSTRUTORA E
ENGENHARIA LTDA. – EPP, PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO
CIVIL PIRACICABA  LTDA. – EPP, BONATO OBRAS CIVIS LTDA., NUNES
E FROES CONSTRUTORA LTDA. e DRR CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO
LTDA., DELIBEROU por INABILITAR a empresa NUNES E FROES
CONSTRUTORA LTDA. por descumprir os itens 7.2.11. (apresentou o Anexo
A sem assinatura), 7.2.13 (não comprovou a parcela de maior relevância:
assentamento de tubulação para rede de captação e condução de águas
pluviais com extensão mínima igual a 182 m e diâmetro maior ou igual a 400
mm) e 7.2.14. (apresentou o Anexo C sem assinatura) e HABILITAR as demais
empresas participantes. Não havendo manifestação de recurso no prazo de
05 (cinco) dias úteis , fica marcado para o dia 23/08/2011 às 14:00 horas  a
abertura dos envelopes de nº 02 – Propost a.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para eventual
interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações.

Piracicaba, 11 de agosto de 201 1.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

 Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E
PROPOSTAS APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 020/11, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 022/11 REFERENTE A EXECUÇÃO DE
CONSTRUÇÃO HABITACIONAL(CASA) NO LOTEAMENTO JD. SANTA
FE, PELO TIPO MENOR PREÇO.

Aos 05 dias do mês de agosto de 2011, às 11.15h na sede da EMDHAP, sito
a Av. Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a Comissão
Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo ato nº
001/11, publicado no D.O.M. de 25/06/11, por seus membros que esta assinam,
presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1- Empreiteira Cordeiro & Mar-
tins Ltda-ME, que não se fez representar, 2- Valdomicio da Silva Pereira-ME
(Constr. Ponte Paulista), que não se fez representar, 3- Donaria Nunes-ME,
que não se fez representar. A Comissão analisou todos os documentos, sendo
que todas as empresas foram habilitadas para a abertura do “Envelope 02” –
Proposta, tendo em vista que todos  os representantes abriram mão da
interposição de recursos quanto a fase de habilitação, via declaração. A seguir
foram abertos os envelopes 02-Propostas, das empresas abaixo relacionadas,
que apresentaram os seguintes preços:

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Empreiteira Cordeiro &
Martins Ltda-ME, por apresentar a melhor  proposta de preços, uma vez que
está dentro do preço praticado no mercado,  sendo que este comunicado será
feito através de publicação no Diário Oficial do Município de Piracicaba, cuja
data da  publicação será tomada como base para recurso administrativo, sendo
que decorrido o prazo, o resultado será encaminhado ao Diretor Presidente
da EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem de direito for. Nada mais
havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do que eu, __________________,
GERALDO JOSE CARBONI, Presidente da Comissão de Licitação,  lavrei a
presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Membro                                             Membro  Suplente
VIRGULINO J. DA COSTA               JACO DA SILVEIRA NUNES

Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E
PROPOSTAS APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 021/11, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 023/11 REFERENTE A EXECUÇÃO DE
CONSTRUÇÃO HABITACIONAL(CASA) NO LOTEAMENTO JD. SANTA
FE, PELO TIPO MENOR PREÇO.

Aos 05 dias do mês de agosto de 2011, às 13.15h na sede da EMDHAP, sito
a Av. Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a Comissão
Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo ato nº
001/11, publicado no D.O.M. de 25/06/11, por seus membros que esta assinam,
presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1- Valdomicio da Silva Pereira-
ME (Constr. Ponte Paulista), que não se fez representar, 2- Empreiteira Cordeiro
& Martins Ltda-ME que não se fez representar, 3- Donaria Nunes-ME, que não
se fez representar. A Comissão analisou todos os documentos, sendo que
todas as empresas foram habilitadas para a abertura do “Envelope 02” –
Proposta, tendo em vista que todos  os representantes abriram mão da
interposição de recursos quanto a fase de habilitação, via declaração. A seguir
foram abertos os envelopes 02-Propostas, das empresas abaixo relacionadas,
que apresentaram os seguintes preços:

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Donaria Nunes-ME ,
por apresentar a melhor  proposta de preços, uma vez que está dentro do
preço praticado no mercado,  sendo que este comunicado será feito através
de publicação no Diário Oficial do Município de Piracicaba, cuja data da
publicação será tomada como base para recurso administrativo, sendo que
decorrido o prazo, o resultado será encaminhado ao Diretor Presidente da
EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem de direito for. Nada mais
havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do que eu,
__________________, GERALDO JOSE CARBONI, Presidente da
Comissão de Licitação,  lavrei a presente ata, que lida e achada conforme,
vai assinada por todos.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Membro                                             Membro  Suplente
VIRGULINO J. DA COSTA               JACO DA SILVEIRA NUNES

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

EMDHAP

   Empreiteira Cordeiro & Martins 
Ltda-ME  

Item Descrição  Un. Valor Un/total  

1 Pilares e vigas 64 
Casas 

R$1.430,00 – R$91.520,00 

2 Forro –laje-WC 64 
Casas 

R$450,00 – R$28.800,00 

3 Colocação de esquadrias 110 
Casas 

R$ 250,00 – R$27.500,00 

 TOTAL  147.820,00 
   Valdomicio da Silva Pereira -ME 

Item Descrição  Un. Valor Un/total  

1 Pilares e vigas 64 
Casas 

R$1.432,00 – R$91.648,00 

2 Forro –laje-WC 64 
Casas 

R$452,00 – R$28.928,00 

3 Colocação de esquadrias 110 
Casas 

R$ 252,00 – R$27.720,00 

 TOTAL  148.296,00 
   Donaria Nunes -ME 

Item Descrição  Un. Valor Un/total  

1 Pilares e vigas 64 
Casas 

R$1.435,00 – R$91.840,00 

2 Forro –laje-WC 64 
Casas 

R$ 455,00 – R$29.120,00 

3 Colocação de esquadrias 110 
Casas 

R$ 255,00 – R$28.050,00 

 TOTAL  149.010,00 

   Valdomicio da Silva Pereira -ME  

Item Descrição  Un. Valor Un/total  

1 Alvenaria de elevação 85 
Casas 

R$1.250,00 – R$106.250,00 

2 Colocação de canaletas 85 
Casas 

R$250,00 – R$21.250,00 

3 Oitão 85 
Casas 

R$ 350,00 – R$29.750,00 

 TOTAL   157.250,00 
   Donaria Nunes -ME 

Item Descrição  Un. Valor Un/total  

1 Alvenaria de elevação 85 
Casas 

R$1.200,00 – R$102.000,00 

2 Colocação de canaletas 85 
Casas 

R$200,00 – R$ 17.000,00 

3 Oitão 85 
Casas 

R$ 300,00 – R$ 25.500,00 

 TOTAL   144.500,00 
   Empreiteira Cordeir o & Martins 

Ltda-ME  
Item Descrição  Un. Valor Un/total  

1 Alvenaria de elevação 85 
Casas 

R$1.210,00 – R$ 102.850,00 

2 Colocação de canaletas 85 
Casas 

R$ 220,00 – R$ 18.700,00 

3 Oitão 85 
Casas 

R$ 330,00 – R$28.050,00 

 TOTAL   149.600,00 



PIRACICABA, sexta-feira, 12 de agosto de 2011 3

Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E
PROPOSTAS APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 022/11, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 024/11 REFERENTE A EXECUÇÃO DE
CONSTRUÇÃO HABITACIONAL( fundação/chapisco de paredes/
revestimento de parede/requadração paredes/acabamento canaleta) NO
LOTEAMENTO JD. SANTA FE, PELO TIPO MENOR PREÇO.

Aos 05 dias do mês de agosto de 2011, às 14.15h na sede da EMDHAP,
sito a Av. Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada
pelo ato nº 001/11, publicado no D.O.M. de 25/06/11, por seus membros
que esta assinam, presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1-
Valdomicio da Silva Pereira-ME (Constr. Ponte Paulista), que não se fez
representar, 2- Empreiteira Cordeiro & Martins Ltda-ME que não se fez
representar, 3- Donaria Nunes-ME, que não se fez representar. A Comissão
analisou todos os documentos, sendo que todas as empresas foram
habilitadas para a abertura do “Envelope 02” –Proposta, tendo em vista
que todos  os representantes abriram mão da interposição de recursos
quanto a fase de habilitação, via declaração. A seguir foram abertos os
envelopes 02-Propostas, das empresas abaixo relacionadas, que
apresentaram os seguintes preços:

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Valdomicio da Silva
Pereira-ME, por apresentar a melhor  proposta de preços, uma vez que está
dentro do preço praticado no mercado,  sendo que este comunicado será
feito através de publicação no Diário Oficial do Município de Piracicaba, cuja
data da  publicação será tomada como base para recurso administrativo,
sendo que decorrido o prazo, o resultado será encaminhado ao Diretor
Presidente da EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem de direito for.
Nada mais havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do que eu,
__________________, GERALDO JOSE CARBONI, Presidente da
Comissão de Licitação,  lavrei a presente ata, que lida e achada conforme,
vai assinada por todos.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Membro                                             Membro  Suplente
VIRGULINO J. DA COSTA               JACO DA SILVEIRA NUNES

 Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E
PROPOSTAS APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 023/11, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 025/11 REFERENTE A EXECUÇÃO E SEVIÇOS
DE MADEIRAMENTO NOS LOTEAMENTOS:  JD. SANTA FE / SANT’ANA
E B.ALGODOAL, PELO TIPO MENOR PREÇO.

Aos 05 dias do mês de agosto de 2011, às 15.15h na sede da EMDHAP,
sito a Av. Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada
pelo ato nº 001/11, publicado no D.O.M. de 25/06/11, por seus membros
que esta assinam, presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1-
Empreiteira Cordeiro & Martins Ltda, que não se fez representar, 2- ALD
Empreiteira de Construção Civil Ltda, que não se fez representar, 3- Donaria
Nunes-ME, que não se fez representar, 4- Valdomicio da Silva Pereira-
Cons.Ponte Paulista, que não se fez representar. A Comissão analisou
todos os documentos, sendo que todas as empresas foram habilitadas
para a abertura do “Envelope 02” –Proposta, tendo em vista que todos  os
representantes abriram mão da interposição de recursos quanto a fase de
habilitação, via declaração. A seguir foram abertos os envelopes 02-
Propostas, das empresas abaixo relacionadas, que apresentaram os
seguintes preços:

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa ALD Empreiteira de
Construção Civil Ltda, por apresentar a melhor  proposta de preços, uma
vez que está dentro do preço praticado no mercado,  sendo que este
comunicado será feito através de publicação no Diário Oficial do Município
de Piracicaba, cuja data da  publicação será tomada como base para recurso
administrativo, sendo que decorrido o prazo, o resultado será encaminhado
ao Diretor Presidente da EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem de
direito for. Nada mais havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do que
eu, __________________, GERALDO JOSE CARBONI, Presidente da
Comissão de Licitação,  lavrei a presente ata, que lida e achada conforme,
vai assinada por todos.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Membro                                             Membro  Suplente
VIRGULINO J. DA COSTA               JACO DA SILVEIRA NUNES

 Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E PROPOSTAS
APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 024/11, PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 026/11 REFERENTE A EXECUÇÃO DE SEVIÇOS DE PINTURA NO
LOTEAMENTOS:  JD. SANTA FE, PELO TIPO MENOR PREÇO.

Aos 05 dias do mês de agosto de 2011, às 16.15h na sede da EMDHAP, sito
a Av. Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a Comissão
Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo ato nº
001/11, publicado no D.O.M. de 25/06/11, por seus membros que esta
assinam, presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1- ALD Empreiteira
de Construção Civil Ltda, que não se fez representar, 2- Sebastião AP. de
Páscoa Ferreira-ME(Sapf Serviços de Pintura em Geral), que não se fez
representar, 3- Valdomicio da Silva Pereira-Cons.Ponte Paulista, que não
se fez representar. A Comissão analisou todos os documentos, sendo que
todas as empresas foram habilitadas para a abertura do “Envelope 02” –
Proposta, tendo em vista que todos  os representantes abriram mão da
interposição de recursos quanto a fase de habilitação, via declaração. A
seguir foram abertos os envelopes 02-Propostas, das empresas abaixo
relacionadas, que apresentaram os seguintes preços:

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Sebastião AP. de
Páscoa Ferreira-ME, por apresentar a melhor  proposta de preços, uma vez
que está dentro do preço praticado no mercado,  sendo que este comunicado
será feito através de publicação no Diário Oficial do Município de Piracicaba,
cuja data da  publicação será tomada como base para recurso administrativo,
sendo que decorrido o prazo, o resultado será encaminhado ao Diretor
Presidente da EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem de direito for.
Nada mais havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do que eu,
__________________, GERALDO JOSE CARBONI, Presidente da
Comissão de Licitação,  lavrei a presente ata, que lida e achada conforme,
vai assinada por todos.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Membro                                             Membro  Suplente
VIRGULINO J. DA COSTA               JACO DA SILVEIRA NUNES

 Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E
PROPOSTAS APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 026/11, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 028/11 REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SEVIÇOS
DE TOPOGRAFIA, PELO TIPO MENOR PREÇO.

Aos 08 dias do mês de agosto de 2011, às 10.15h na sede da EMDHAP, sito
a Av. Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a Comissão
Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo ato nº
001/11, publicado no D.O.M. de 25/06/11, por seus membros que esta
assinam, presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1- Construtema
Construtora, Engenharia e Manutenção Ltda, que não se fez representar, 2-
3D Engenharia e Construção Ltda, que não se fez representar, 3- Dimensão
Engenharia Ltda, que não se fez representar. A Comissão analisou todos os
documentos, sendo que  a empresa Construtema foi inabilitada por apresentar
a CRF vencido, não atendendo ao item 6.2.3 do Edital; sendo que as demais
empresas foram habilitadas para a abertura do “Envelope 02” –Proposta,
tendo em vista que todos  os representantes abriram mão da interposição
de recursos quanto a fase de habilitação, via declaração. A seguir foram
abertos os envelopes 02-Propostas, das empresas abaixo relacionadas, que
apresentaram os seguintes preços:

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Dimensão Engenharia
Ltda, por apresentar a melhor  proposta de preços, uma vez que está dentro
do preço praticado no mercado,  sendo que este comunicado será feito através
de publicação no Diário Oficial do Município de Piracicaba, cuja data da
publicação será tomada como base para recurso administrativo, sendo que
decorrido o prazo, o resultado será encaminhado ao Diretor Presidente da
EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem de direito for. Nada mais
havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do que eu, __________________,
GERALDO JOSE CARBONI, Presidente da Comissão de Licitação,  lavrei a
presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Membro                                             Membro  Suplente
VIRGULINO J. DA COSTA               JACO DA SILVEIRA NUNES

   Valdomicio da Silva Pereira -ME  

Item Descrição  Un. Valor Un/total  

1 Fundação 20 
Casas 

R$ 1.200,00 – R$ 24.000,00 

2 Chapisco de paredes 70 
Casas 

R$ 200,00 – R$ 14.000,00 

3 Revestimento de 
paredes(reboco) 

70 
Casas 

R$ 1.000,00 – R$ 70.000,00 

4 Requadração de paredes 70 
Casas 

R$ 300,00 – R$ 21.000,00 

5 Acabamento canaleta 70 
Casas 

R$ 250,00 – R$ 17.500,00 

 TOTAL   146.500,00 
   Donaria Nunes -ME 

Item Descrição  Un. Valor Un/total  

1 Fundação 20 
Casas 

R$ 1.210,00 – R$ 24.200,00 

2 Chapisco de paredes 70 
Casas 

R$ 210,00 – R$ 14.700,00 

3 Revestimento de 
paredes(reboco) 

70 
Casas 

R$ 1.020,00 – R$ 71.400,00 

4 Requadração de paredes 70 
Casas 

R$ 310,00 – R$ 21.700,00 

5 Acabamento canaleta 70 
Casas 

R$ 260,00 – R$ 18.200,00 

 TOTAL   150.200,00 
   Empreiteira  Cordeiro & Martins 

Ltda -ME 
Item Descrição  Un. Valor Un/total  

1 Fundação 20 
Casas 

R$ 1.205,00 – R$ 24.100,00 

2 Chapisco de paredes 70 
Casas 

R$ 205,00 – R$ 14.350,00 

3 Revestimento de 
paredes(reboco) 

70 
Casas 

R$ 1.015,00 – R$ 71.050,00 

4 Requadração de paredes 70 
Casas 

R$ 305,00 – R$ 21.350,00 

5 Acabamento canaleta 70 
Casas 

R$ 260,00 – R$ 18.200,00 

 TOTAL   149.050,00 

Item Descrição  Un. Valor Un  

   Empreiteira Cordeiro & Martins 
Ltda-ME  

1 Madeiramento, forro e 
telhamento 

  R$ 800,00 

 SANTA FÉ  100  

 SANT’ANA  32  
 B.ALGODOAL  20  

 Total 152 R$ 121.600,00 
   Donaria Nunes -ME 

Item Descrição   Valor Un  

1 Madeiramento, forro e 
telhamento 

  R$ 850,00 

 SANTA FÉ  100  

 SANT’ANA  32  
 B.ALGODOAL  20  

 Total 152 R$ 129.200,00 

Item Descrição  Un. Valor Un  
   ALD Empreiteira de Construção 

Civil Ltda  
1 Madeiramento, forro e 

telhamento 
  R$ 750,00 

 SANTA FÉ  100  

 SANT’ANA  32  
 B.ALGODOAL  20  

 Total 152 R$ 114.000,00 

   Valdomicio da Silva Pereira  

Item Descrição  Un. Valor Un  

1 Madeiramento, forro e 
telhamento 

  R$ 780,00 

 SANTA FÉ 100  

 SANT’ANA  32  

 B.ALGODOAL  20  

 Total 152 R$ 118.560,00 

Item Descrição  Un. Valor Un/total   

   ALD Empreiteira de Construção Civil 
Ltda  

1 Preparação das paredes:lixar e 
corrigir as imperfeições (tapar 
buracos) 

184  R$ 150,00 – R$ 27.600,00 

2 Aplicação de seladora 184 R$ 165,00 – R$ 30.360,00 

3 Limpeza e pintura de esquadrias 
(portas/janelas/vitros) 

184 R$ 110,00 – R$ 20.240,00 

4 Aplicação verniz nos forros de 
madeira externo 

184 R$ 120,00 – R$ 22.080,00 

5 Aplicação de tinta látex 
(finalização) 

184 R$ 260,00 – R$ 47.840,00 

 Total  R$ 148.120,00 
   Sebasti ão AP. de Páscoa Ferreira -

ME 
Item Descrição   Valor Un/total  

1 Preparação das paredes:lixar e 
corrigir as imperfeições (tapar 
buracos) 

184  R$ 140,00 – R$ 25.760,00 

2 Aplicação de seladora 184 R$ 160,00 – R$ 29.440,00 

3 Limpeza e pintura de esquadrias 
(portas/janelas/vitros) 

184 R$ 100,00 – R$ 18.400,00 

4 Aplicação verniz nos forros de 
madeira externo 

184 R$ 100,00 – R$ 18.400,00 

5 Aplicação de tinta látex 
(finalização) 

184 R$ 250,00 – R$ 46.000,00 

 Total  R$ 138.000,00 

   Valdomicio da Silva Pereir a 

Item Descrição  Un. Valor Un/total  

1 Preparação das paredes:lixar e 
corrigir as imperfeições (tapar 
buracos) 

184  R$ 150,00 – R$ 27.060,00 

2 Aplicação de seladora 184 R$ 170,00 – R$ 31.280,00 

3 Limpeza e pintura de esquadrias 
(portas/janelas/vitros) 

184 R$ 120,00 – R$ 22.080,00 

4 Aplicação verniz nos forros de 
madeira externo 

184 R$ 130,00 – R$ 23.920,00 

5 Aplicação de tinta látex 
(finalização) 

184 R$ 280,00 – R$ 51.520,00 

 Total  R$ 138.000,00 

Empresa          DO PREÇO MENSAL/TOTAL  
 

Dimensão Engenharia Ltda R$     4.950,00 – R$ 19.800,00 
 

3D Engenharia e Construção Ltda R$     5.500,00 – R$ 22.000,00  
 



PIRACICABA, sexta-feira, 12 de agosto de 20114

SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON

Em cumprimento à disposição contida no Decreto Municipal nº.  13.298, de
15 de outubro de 2009, que regulamenta da Lei Municipal nº. 5.710, de 04
de abril de 2006, ficam os estabelecimentos abaixo relacionados INTIMADOS
da DECISÃO DO SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR -
PROCON.

As partes poderão  recorrer da DECISÃO DO SERVIÇO MUNICIPAL DE
DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON, no prazo de 10 (dez) dias, contados
da data da INTIMAÇÃO, mediante interposição de RECURSO, conforme
disposto no art. 18 do referido Decreto Municipal.

SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON

DECISÃO FINAL
DECISÃO N.º 14/2011

NOTIFICAÇÃO N.º 19/02/2011
PREGÃO N.º 76/2011 - PROCESSO N.º 810/2011

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 1178/2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, faz saber
que, ante o prazo de recurso contra a Decisão n.º 14/2011 ter transcorrido
em branco, a empresa JUGATHA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. – EPP., inscrita no CNPJ sob n.º
04.656.563/0001-93, decide pela aplicação da penalidade de
ADVERTÊNCIA, com fundamento no art. 87, inc. I, da Lei de Licitações.
Ainda,  a empresa  deverá  recolher  aos  cofres  do  SEMAE,  a  importância
de  R$ 153,00 (cento e cinqüenta e três reais), conforme previsto no subitem
16.2.1 do Edital, cujo montante será deduzido dos eventuais créditos
devidos pela Administração ou, na falta destes, deverá ser pago no prazo
máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, sendo que,
decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor
será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 04 de agosto de 2011.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DECISÃO FINAL
DECISÃO N.º 17/2011

NOTIFICAÇÃO N.º 17/01/2011
PREGÃO N.º 193/2010 - PROCESSO N.º 2873/2010

CONTRATO N.º 98/2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, faz saber
que a empresa BUGATTI BRASIL VÁLVULAS LTDA., inscrita no CNPJ
sob n.º 00.469.688/0001-53, em razão do recurso interposto contra a
Decisão n.º 17/2011, proferida nos autos em epígrafe e ainda, considerando
a manifestação da unidade gestora, DECIDE pelo seu acolhimento e, no
mérito, julga-lhe IMPROCEDENTE.
Nesse sentido, RATIFICO os termos da Decisão n.º 17/2011, cujo teor a
adoto como razões de decidir.
Ante o exposto, a empresa deverá recolher aos cofres do SEMAE, a
importância de R$ 2.394,00 (dois mil, trezentos e noventa e quatro reais),
conforme previsto na cláusula 12.3.5 do Contrato, cujo montante será
deduzido dos eventuais créditos devidos pela Administração ou, na falta
destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da
publicação desta sendo que, decorrido esse prazo sem que a empresa
efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e cobrado
judicialmente.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 10 de agosto de 2011.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

REABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 118/2011 –
PROCESSO N.º 1735/2011

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 1.300 (um mil e
trezentas) tampas para pena d’água, de ferro fundido dúctil, com tampa
articulada, inscrição SEMAE ÁGUA, com as dimensões 150 mm x 150 mm
x 45 mm.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 26/08/2011
às 14h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 133/2011 – PROCESSO N.º 1943/2011
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais para
análises laboratoriais, destinados a execução das análises para avaliação
da qualidade da água produzida pelo SEMAE e dos produtos químicos
utilizados para o tratamento da água.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 26/08/2011
às 09h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 10 de agosto de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2011/001656
MODALIDADE: Pregão  000120/2011
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REMOÇÃO E TRANSPORTE DE
APROXIMADAMENTE 700 (SETECENTAS) TONELADAS DE LODO
ANAERÓBIO DESAGUADO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE
ESGOTO PIRACICAMIRIM, SITUADA EM PIRACICABA/SP, ATÉ O
ATERRO CONTROLADO DA ESTRE AMBIENTAL S/A, SITUADO EM
PAULÍNIA/SP, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS,
EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO
CONTRATUAL.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041. de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) JOÃO GALDINO DA SILVA, HOMOLOGA e ADJUDICA a
Licitação em epigrafe  à(s) empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA ITENS VALOR

Qualy Jet, Obras e Saneamento Ltda. EPP 1 116.500,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 116.500,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 09 de agosto de 2.011.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

CONTRATO N.º 82/2011
PREGÃO N.º 113/2011 - PROCESSO N.º 1646/2011

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Proprietária: CSC SERVICES LAVANDERIA LTDA. - ME
Objeto: Prestação de serviços de lavagem, higienização e pequenos
consertos de aproximadamente 25.000 (vinte e cinco mil) peças de uniformes
profissionais, compostos de calças e camisas.
Valor total: R$ 58.750,00 (cinqüenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais)
Valor por peça é de R$ 2,35 (dois reais e trinta e cinco centavos)
Dotação 51 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho
323190.1751200362.304, do exercício de 2011.
Empenhos n.º 1757/2011
Assinatura: 08/08/2011.

DECISÃO FINAL
DECISÃO N.º 16/2011

NOTIFICAÇÃO N.º 24/01/2011
PREGÃO N.º 194/2010 - PROCESSO N.º 3239/2010

CONTRATO N.º 12/2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, faz saber

que a empresa VEGA DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA, inscrita no
CNPJ sob n.º 03.906.304/0001-00, em razão do recurso interposto contra a
Decisão n.º 16/2011, proferida nos autos em epígrafe, DECIDE pelo seu
acolhimento e, no mérito, julga-lhe IMPROCEDENTE.
Nesse sentido, RATIFICO os termos da Decisão n.º 16/2011, cujo teor a
adoto como razões de decidir.
Ante o exposto, a empresa fica ADVERTIDA, com fundamento no art. 87,
inc. I, da Lei de Licitações e deverá recolher aos cofres do SEMAE, a
importância de R$ 710,00 (setecentos e dez reais), conforme previsto na
cláusula 12.3.5 do Contrato, cujo montante será deduzido dos eventuais
créditos devidos pela Administração ou, na falta destes, deverá ser pago no
prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta sendo que,
decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor
será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.
Outrossim, em consonância com o parecer jurídico de fls., indefiro o pedido
de rescisão amigável, por ausência de fundamento legal.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 10 de agosto de 2011.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

ADICIONAL INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE

DEFERIDO EM 11/08/2011 –

GRAU MÁXIMO –

Jorge Manoel Constantino, nº 920-3

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 32/2011
(Aquisição de microcomputadores e notebooks) em favor das empresas :
Claudio Oliveira de Santana – ME(vencedor do lote 1), totalizando a
importância de R$ 49.900,00 (quarenta e nove mil e novecentos reais) e
Blackout Magasin Ltda (vencedor do lote 2), totalizando a importância de R$
21.300,00 (vinte e um mil e trezentos reais).

Piracicaba, 11 de agosto de 2011.

 João Manoel dos Santos
Presidente

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 33/2011
(Fornecimento parcelado de polpas de frutas) em favor da empresa : Caco
Comercial de Frutas Ltda, totalizando a importância de R$ 8.345,00 (oito mil
trezentos e quarenta e cinco reais).

Piracicaba, 11 de agosto de 2011.

 João Manoel dos Santos
Presidente

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

PROCON

Auto 
Advertência 

Número do 
Processo 

Estabelecimento  - CNPJ Data  
Autuação 

Impugnação Decisão 

Advertência 
016 série A1 

2011 - 
95899 

BANCO DO BRASIL S.A – 
00.000.000/0056-65 

28/07/11 sim 
Advertência 

Mantida 
Advertência 
015 série A1 

2011 - 
95894 

ITAÚ UNIBANCO S.A.   – 
60.701.190/0093-14 

28/07/11 nâo 
Advertência 

Mantida 
Advertência 
014 série A1 

2011 - 
94206 

BANCO DO BRASIL S.A – 
00.000.000/6701-62 

25/07/11 nâo 
Advertência 

Mantida 
Advertência 
013 série A1 

2011 - 
93469 

ITAÚ UNIBANCO S.A.   – 
60.701.190/2874-70 

21/07/11 não 
Advertência 

Mantida 

Advertência 
012 série A1 

2011 - 
92230 

 

COOPERATIVA DE 
CREDITO RURAL DOS 
FORNECEDORES DE 

CANA E 
AGROPECUARISTAS DA 

REGIÃO DE PIRACICABA– 
54.401.286/0001-46 

18/07/11 não 
Advertência 

Mantida 

 

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO


